
UCHWAŁA NR XX/180/20 
RADY MIEJSKIEJ W BRUSACH 

z dnia 30 grudnia 2020 r. 

w sprawie uzgodnienia zakresu prac pielęgnacyjnych i konserwacyjnych pomników przyrody z terenu 
Gminy Brusy. 

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 1, art.18 ust. 2pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(t.j. Dz. U. z 2020 r., poz. 713 ze zm.) oraz art. 45 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie 
przyrody (t.j. Dz. U. z 2020 r., poz. 55 ze zm.) 

Rada Miejska 
uchwala co następuje 

§ 1. 1. Uzgadnia się zakres prac pielęgnacyjnych i konserwacyjnych pomników przyrody usytuowanych na 
terenie gminy Brusy. 

2. Szczegółowy zakres uzgodnień, o których mowa w ust. 1 przedstawia załącznik nr 1 do niniejszej 
uchwały. 

§ 2. Zabiegi pielęgnacyjne i konserwacyjne na pomnikach przyrody, o których mowa w § 1 winny być 
przeprowadzone w terminie do 31 grudnia 2021 roku, przy spełnieniu następujących warunków: 

1. zabiegi na drzewach będących pomnikami przyrody winny zostać przeprowadzone przez osobę 
posiadającą wiedzę z zakresu pielęgnacji i konserwacji drzew oraz legitymującą uprawnieniami w zakresie 
pielęgnacji drzew pomnikowych i innych ozdobnych, 

2. przy wykonywaniu cięć sanitarnych - należy dążyć do zachowania naturalnego pokroju drzewa (za 
wyjątkiem drzew przewidzianych do ogłowienia), 

3. wykonane prace nie mogą spowodować utraty walorów przyrodniczych pomnika przyrody oraz 
zniszczenia gatunków chronionych występujących w jego obrębie. 

4. w przypadku stwierdzenia gatunków chronionych podczas prowadzonych prac, należy uzyskać 
zezwolenie Generalnego bądź Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska, o którym mowa 
w art. 56 ust. 1 i ust. 2 ustawy o ochronie przyrody. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Brus. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady 
 
 

Zbigniew Łącki 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4DBB8303-417B-420A-BD5A-E8E2FAE06043. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr XX/180/20 

Rady Miejskiej w Brusach 

z dnia 30 grudnia 2020 r. 

Lp. Gatunek Obwód pnia 
(cm) 

Położenie Opis stanu pomnika Wykaz zabiegów 

1 Grupa drzew: 
 
dąb szypułkowy 
(Quercus robur) – 3 
szt. 

a. 370  
b. 390  
c. 325  

Przymuszewo, gm. Brusy 
Obręb Przymuszewo, dz. 
nr 3014/5,  
Od północy: las;. od 
południa droga oraz grunt 
rolny. 

a.Drzewo martwe od kilkunastu lat. 
Pozostawione do naturalnego rozkładu 
b.Drzewo całkowicie obumarłe, Sporo 
odłamanych konarów w wyniku nawałnicy z 
11/12 sierpnia 2017 r. 
c.Drzewo stanowi wywrot – uległo 
zniszczeniu w wyniku nawałnicy z 11/12 
sierpnia 2017 r. 

Wykonanie zabiegów sanitarnych. 
Zredukowanie obumarłych konarów 
drzewa obumarłego (stojącego). 
Usunięcie części konarów i gałęzi 
pozostałych 2 drzew stanowiących 
wywroty. 

2 lipa drobnolistna (Tilia 
cordata) 

465 Parzyn, gm. Brusy 
Obręb Windorp, dz. nr 
3059. 
Od północy : budynek 
leśniczówki. Od południa: 
droga publiczna 
powiatowa. 

Drzewo o dwu pniach. Stan ogólny drzewa 
jest niezadowalający. Stwierdza się zły stan 
statyki i wytrzymałości mechanicznej pnia i 
nasady korony, spowodowanej wyłamaniem 
części korony (odłamany 1 konar, z 
widocznym rozległym ubytkiem wgłębnym), 
zgnilizną miękką drewna wewnątrz pnia i 
brakiem regeneracji przez tkankę kallusową. 
Widoczny posusz w obrębie korony drzewa 
z widocznymi świeżymi śladami po 
odłamaniu mniejszych konarów. w obecnym 
stanie uszkodzony pień stanowi 
niewystarczający szkielet konstrukcyjny 
korony drzewa . 

Wykonanie zabiegów sanitarnych. 
Zredukowanie korony drzewa – 
redukcja o ok. 70 %. 

3 Pomnik 
wieloobiektowy: 
Rabat brzozowy z 
porostami 
nadrzewnymi 
(brodaczka). Gatunek 
drzew: brzoza 
brodawkowata (Betula 
pendula).  

 Działka ewidencyjna nr 
3178, 3179, 3208, 3209, 
3210 obręb Widno, gm. 
Brusy, (o. 178a, 
179d,f,g,n, 208a,d, 
209a,b,c, 210a,b,m, na 
terenie rezerwatu przyrody 
Dolina Kulawy oraz w 
jego otulinie 

Brzozy w zróżnicowanym stanie 
zdrowotnym – żywe lub obumarłe, stojące 
lub przewrócone, w różnym stanie rozkładu. 
Część drzew żywych o nieznacznym 
ulistnieniu. Na gruncie stwierdzono 2 szt. 
żywe (dz. 3208 i 3209) oraz 13 martwych 
(stojących lub przewróconych). Drzewa 
żywe posiadają nieznaczne ulistnienie. 
Brzozy są w wieku około 70 lat i następuje 

Wykonanie zabiegów konserwatorskich 
w obrębie pomnika przyrody. Wycinka i 
pozostawienie do naturalnego rozkładu 
drzew obumarłych. Usunięcie suchych 
konarów drzew żywych. 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4DBB8303-417B-420A-BD5A-E8E2FAE06043. Podpisany Strona 1



ich obumieranie na skutek porażenia 
grzybem (białoporkiem brzozowym) 
wywołującym zgniliznę drewna.  
Z uwagi na fakt, iż pomnik przyrody objęty 
jest również ochroną rezerwatową (Rezerwat 
Dolina Kulawy) na gruncie istnieje problem 
z zapewnieniem bezpieczeństwa na szlaku 
turystycznym. 

4 Pomnik 
wieloobiektowy: 
Rabat brzozowy z 
porostami 
nadrzewnymi 
(brodaczka). Gatunek 
drzew: brzoza 
brodawkowata (Betula 
pendula).  

 Działka ewidencyjna nr 
3148/2 obręb Widno, gm. 
Brusy, (o. 148h na terenie 
rezerwatu przyrody Dolina 
Kulawy oraz w jego 
otulinie) 

Na gruncie stwierdzono łącznie 21 szt. 
drzew gatunku brzoza brodawkowata, które 
są lub mogą być objęte ochroną pomnikową. 
Spośród stwierdzonych drzew 10 szt. jest 
całkowicie obumarłych. Pozostałe 11 szt. są 
stanie zdrowotnym dobrym (6 szt.) lub 
średnim (5 szt.). 
Brzozy są w wieku około 75 lat i następuje 
ich powolne obumieranie z przyczyn 
fizjologicznych. Z uwagi na fakt, iż pomnik 
przyrody objęty jest również ochroną 
rezerwatową (Rezerwat Dolina Kulawy) na 
gruncie istnieje problem z zapewnieniem 
bezpieczeństwa na szlaku turystycznym.  

Wykonanie zabiegów konserwatorskich 
w obrębie pomnika przyrody. Wycinka i 
pozostawienie do naturalnego rozkładu 
drzew obumarłych. Usunięcie suchych 
konarów drzew żywych. 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4DBB8303-417B-420A-BD5A-E8E2FAE06043. Podpisany Strona 2



UZASADNIENIE

Aktem prawnym regulującym cele, zasady i formy ochrony przyrody w Polsce jest ustawa
z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (t.j. Dz. U. z 2020 r., poz. 55 ze zm.). Zgodnie
z art. 45 ust. 2 pkt 1 ww. ustawy prace wykonywane na potrzeby ochrony przyrody uzgadnia się z
organem ustanawiającym daną formę ochrony przyrody. Zgodnie z art. 44 ust. 1 ww. ustawy
ustanowienie pomnika przyrody następuje uchwałą rady gminy.

Zgodnie z art. 45 ust. 2 pkt 1 ustawy o ochronie przyrody poddanie ich zabiegom pielęgnacyjnym i
konserwacyjnym wymaga wcześniejszego uzgodnienia zakresu i warunków wykonywania tych
zabiegów z niniejszym organem. Jednocześnie rada gminy dokonuje uzgodnienia prac
wykonywanych na potrzeby ochrony przyrody i realizacji celu publicznego, bez względu na to na
mocy jakiego aktu prawa miejscowego pomnik przyrody został ustanowiony (pomniki przyrody
ustanowione na mocy rozporządzenia wojewody bydgoskiego).

Pomniki zaproponowane do wykonania zabiegów konserwacyjnych i pielęgnacyjnych obejmują
drzewa uszkodzone w wyniku nawałnicy, która miała miejsce w dniu 11 sierpnia 2017r., drzewa
obumierające lub obumarłe. Zakres prac konserwatorskich został określony w oparciu o wykonane
formularze oceny stanu pomnika przyrody. Przeprowadzenie wskazanych w uchwale zabiegów ma
na celu zachowanie niniejszych obiektów przyrodniczych oraz poprawę bezpieczeństwa ludzi
przebywających w pobliżu pomników.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4DBB8303-417B-420A-BD5A-E8E2FAE06043. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 1 Ustęp 2

	Paragraf 2
	Paragraf 2 Ustęp 1
	Paragraf 2 Ustęp 2
	Paragraf 2 Ustęp 3
	Paragraf 2 Ustęp 4

	Paragraf 3
	Paragraf 4

	Załącznik 1
	Załącznik

